Дело №1-46/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Коркмаскала 23 марта 2021 г.

Кумторкалинский районный суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего – судьи Н.Ю.Камалова, с участием 

государственного обвинителя – заместителя прокурора района Б.Т.Насимова,

подсудимого ФИО1,

защитника Н.А.Абсултанова, 

при секретаре А.М.Солтановой, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.238 и ч.1 ст.171.3 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 хранил и перевозил в целях сбыта товары и продукцию, не отвечающие требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, при следующих обстоятельствах:

Примерно в середине мая 2020 года ФИО1, имея умысел на извлечение материальной выгоды, приобрел у неустановленного лица в г. Владикавказ Республики Северная Осетия-Алания 3404 бутылки водки различных наименований и 120 пластиковых емкостей со спиртсодержащей жидкостью объемом 5 литров каждая, заведомо для него не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, на общую сумму 989 372 рубля, осуществил её транспортировку в Республику Дагестан и поместил на временное хранение на территории домовладения 

<

адрес> в целях последующего сбыта в г. Махачкала. 03.06.2020 сотрудниками ОБОП УУР МВД по РД в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий на территории домовладения 

<

адрес> обнаружена и изъята принадлежащая ФИО1 указанная спиртосодержащая продукция, не отвечающая требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, которую он хранил в целях сбыта.

Он же, ФИО1, закупил, хранил и перевозил алкогольную продукцию без соответствующей лицензии в крупном размере при следующих обстоятельствах:

Примерно в середине мая 2020 года ФИО1, имея умысел на извлечение материальной выгоды, без соответствующей лицензии приобрел у неустановленного лица в г. Владикавказ Республики Северная Осетия-Алания 3404 бутылки водки различных наименований и 120 пластиковых емкостей со спиртсодержащей жидкостью объемом 5 литров каждая, заведомо для него не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, на общую сумму 989 372 рубля, что является крупным размером, и осуществил её транспортировку в Республику Дагестан и поместил на временное хранение на территории домовладения 

<

адрес> в целях последующего сбыта в г. Махачкала. 03.06.2020 сотрудниками ОБОП УУР МВД по РД в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий на территории домовладения 

<

адрес> обнаружена и изъята принадлежащая ФИО1 указанная спиртосодержащая продукция, не отвечающая требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, которую он хранил в целях сбыта.

Приговор постановлен без проведения судебного разбирательства по ходатайству подсудимого ФИО1, согласившегося с предъявленным обвинением, с согласия государственного обвинителя.

Условия, предусмотренные ч.ч. 1 и 2 ст.314 УПК РФ, при которых суд вправе постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, соблюдены.

Суд удостоверился в том, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, ходатайство им заявлено добровольно после проведения консультаций с защитником и в его присутствии.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.238 и ч.1 ст.171.3 УК РФ по признакам хранения и перевозки в целях сбыта товаров и продукции, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, и закупки, хранения и перевозки алкогольной продукции без соответствующей лицензии в крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве данных о личности ФИО1 суд принимает во внимание не нахождение его на спецучетах.

Подсудимый ФИО1 впервые совершил преступления небольшой тяжести, вину признал и в содеянном раскаялся, по месту жительства характеризуется положительно, имеет двоих малолетних детей, что суд признает обстоятельствами, смягчающими его наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, по делу не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую (ч.6 ст.15 УК РФ), исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления (ст.64 УК РФ), оснований для условного осуждения (ст.73 УК РФ), оснований для освобождения от уголовной ответственности, предусмотренных ст.ст. 75-78 УК РФ, но приходит к выводу о том, что менее строгий вид наказания (штраф) из числа предусмотренных за совершенные преступления сможет обеспечить достижение целей наказания.

В соответствии с ч.5 ст.62 УК РФ с учетом тяжести совершенного преступления, личности подсудимого, его имущественного положения, а также возможности его трудоустройства и получения заработной платы или иного дохода, суд считает возможным определить штраф по ч.1 ст.238 УК РФ в размере 100 000 рублей, а по ч.1 ст.171.3 УК РФ – в размере 2 000 000 рублей.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 и 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.238 и ч.1 ст.171.3 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч.1 ст.238 УК РФ – в виде штрафа в размере 100 000 рублей;

- по ч.1 ст.171.3 УК РФ – в виде штрафа в размере 2 000 000 рублей. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно по совокупности преступлений ФИО1 назначить наказание в виде штрафа в размере 2 000 000 (двух миллионов) рублей. 

Реквизиты для зачисления денежных взысканий (штрафов): УФК по РД (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Дагестан л/с №

<

***>), Банк получателя Отделение НБ Республика Дагестан, ИНН 

<

***>, КПП 057201001, БИК банка получателя 048209001, ОКТМО 82701000, Код доходов 417 1 16 21010 01 6000 140.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1, отменить. 

Вещественные доказательства по делу: 120 емкостей со спиртосодержащей жидкостью объемом 5 л., 19 бутылок водки «Финская» объемом 0,5 л., 132 бутылки водки «Простая» объемом 1 л., 319 бутылок водки «Платина» объемом 0,5 л., 12 бутылок водки «Белуга» объемом 0,5 л., 219 бутылок водки «Простая» объемом 0,5 л., 71 бутылку водки «Абсолют» объемом 0,5 л., 107 бутылок водки «Монтблак» объемом 0,5 л., 20 бутылок водки «Русский север» объемом 0,5 л., 95 бутылок водки «Телега» объемом 0,5 л., 84 бутылки водки «Первак» объемом 0,5 л., 96 бутылок водки «Финляндия» объемом 0,5 л., 551 бутылку водки «Домашняя» объемом 0,5 л., 11 бутылок водки «Тойота» объемом 0,5 л., 312 бутылок водки «Антикорановирус» объемом 0,5 л., 240 бутылок водки «Тундра» объемом 0,5 л., 120 бутылок водки «Мерседес-Бенц» объемом 0,5 л., 852 бутылки водки «с Серебром» объемом 0,5 л., хранящиеся в ООО «Марина+», расположенном по адресу: РД, г. Махачкала, ул. И.Казака, д.35-б, – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда РД в течение 10-ти суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Н.Ю.Камалов